---

<sup>73</sup> Tj. *List 166 (De origine animae)* i *List 167 (De sententia s. Jacobi 2,12)* Augustyna - w epistolariusium Hieronima: *List 131* i *132* - przesłane Hieronimowi przez Orozjusza w 415 r.

<sup>74</sup> HIERONIM, *List 134,1,1* (do Augustyna).

DE SANCTI AUGUSTINI EPISTULA  
AD OPTATUM EPISCOPUM (202/A) SCRIPTA

*Summarium*

Epistula CCII A, quae ad Optatum episcopum ab Augustino, episcopo Hypponesi, a. D. 420 scripta est, translata ex Latino in Polonum praesentatur. Cui epistulae conversae antecedit breve prooemium, quod ex tribus capitulis constat. Primum Augustini opinio de animarum origine, quae ei continenter magnum dubium fuit, quia haec quaestio nec creationismo nec traducianismo recte certeque solvi posset, contracte explicatur. Deinde paucis verbis describitur Augustini doctrina de peccato originali, quam eo tempore in Pelagiana haeresi insectanda elaboravit. Denique circumstantiae atque tempus eius epistulae scribendae exponuntur.

In eadem epistula Augustinus Optato episcopo initio significavit se nolle quaestionem de animarum origine edere sine Hieronimi rescripto et prudentia utendum esse, ne haeretici in malam partem sententias Augustini accipiant. Deinde Augustinus fateatur se, ut melius originale peccatum explanaret, ad traducianismum inclinasse, multisque explicationes petit ab Optato libellumque de fide cum Scripturarum testimoniis, atque docet traducianismo Deum creatorem nullatenus negari. Tum desserit, quomodo confutandi sint haeretici, dummodo ne in Pelagianismum incidatur; quid certum, quid coniectura nitatur in animarum doctrina. Ipse, adhuc inter duas sententias anceps, nil certi audens respondere, denique hortatur Optatum, ut Pelagianam haeresim vitet.